关于开展2023年度江苏省五一巾帼标兵岗、标兵评选表彰工作的通知

各设区市总工会、人力资源社会保障局，省各产业（厅、局、企业）工会：
在第114个“三八”国际劳动妇女节即将到来之际，为全面贯彻党的二十大精神，贯彻落实习近平总书记关于工人阶级和工会工作的重要论述，团结动员全省女职工进一步弘扬劳模精神、劳动精神、工匠精神，积极投身强国建设民族复兴伟业，奋力谱写“强富美高”新江苏现代化建设新篇章，根据《江苏省评比达标表彰活动管理办法实施细则》（苏办发〔2019〕52号），参照《全国五一巾帼标兵岗、全国五一巾帼标兵评选表彰管理暂行办法》和《江苏省五一巾帼标兵岗和标兵管理办法》的有关规定，省总工会和省人力资源社会保障厅决定开展2023年度江苏省五一巾帼标兵岗和五一巾帼标兵评选表彰活动。现将有关事项通知如下：
一、评选范围
江苏省五一巾帼标兵岗：授予本省行政区域内的用人单位中女职工占多数的车间、班组（科室）等集体。
江苏省五一巾帼标兵：授予本省行政区域内的用人单位所属女职工（不含外籍）。
二、评选推荐名额
本次评选，采取在各设区市、省各产业（厅、局、企业）工会推荐的基础上，通过一定差额优选产生。
（一）评选名额。江苏省五一巾帼标兵岗50个；江苏省五一巾帼标兵50个。从上述集体和个人中，产生特别优秀的集体和个人各5个，分别授予“江苏省工人先锋号”和“江苏省五一劳动奖章”称号。
（二）推荐名额。按照不少于20%的差额率，江苏省五一巾帼标兵岗和标兵各推荐不少于60个。13个设区市和22个省产业（厅、局、企业）工会严格按照条件审核推荐。每个设区市总工会可推荐标兵岗和标兵各3个，每个省产业（厅、局、企业）工会可推荐标兵岗和标兵各1-2个。
三、评选条件
推荐对象要坚决拥护中国共产党的领导，深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想，自觉在思想上政治上行动上同以习近平同志为核心的党中央保持高度一致，坚定不移听党话、跟党走。模范遵守党规党纪和国家法律法规，具有较强的先进性、示范性、引领性。同时具备以下条件：
（一）江苏省五一巾帼标兵岗：具有向上的团队精神和良好的职业素养，积极参与改革发展，不断创新创业创优，为推进重大科技项目攻关、地区和单位高质量发展做出突出贡献和成绩。女职工比例不少于60％，主要负责人为女性。
（二）江苏省五一巾帼标兵：政治立场坚定、思想道德品德过硬，积极参与产业创新、科技创新，爱岗敬业、争创一流，勇于担当、乐于奉献，在本职岗位做出突出成绩和贡献，在职工群众中有较好影响和声誉。
（三）江苏省工人先锋号和江苏省五一劳动奖章：授予江苏省五一巾帼标兵岗和标兵中事迹特别突出、符合《江苏省五一劳动奖状、奖章评选管理工作暂行办法》（苏工发〔2010〕2号）规定条件的集体和个人。已获得过江苏省工人先锋号和江苏省五一劳动奖章的，不再重复授予。
用人单位存在近两年内发生重特大生产安全事故、严重职业危害或群体性事件，侵害职工合法权益行为，未建立工会及其女职工组织，未建立职工代表大会制度，未建立女职工权益专项协商机制、签订专项集体合同（含综合集体合同中未设女职工权益保护专章或附件）等情形之一的，不得参加评选。
四、组织领导
[bookmark: _GoBack]省总工会、省人力资源社会保障厅联合成立江苏省五一巾帼标兵岗、标兵评选表彰工作领导小组（以下简称省领导小组），负责组织领导和评审工作。领导小组下设办公室（以下简称省领导小组办公室），设在省总工会女职工部，负责推荐、评选、表彰的各项具体工作。
各设区市人力资源社会保障局、总工会应联合成立相应市级评选机构，负责本地的推荐审核等工作。各市级评选机构要加强领导，精心组织，密切配合，切实做好推荐审核等工作。省各产业（厅、局、企业）也要成立相应评选机构，认真做好推荐审核工作。
五、推荐评选原则和程序
（一）推荐评选原则：坚持公开、公平、公正原则，严格按照自下而上、逐级推荐、差额评选的方式进行。面向基层，面向一线。不评选处级（含）以上干部。推荐评选工作实行“两审三公示”程序，即初审和复审两次审核，并先后在本单位、市级（省产业）和省级范围进行公示。
（二）推荐评选程序
1.推荐审核。有关单位根据通知要求，按民主程序提出推荐意见，经工会女职工组织审查、工会审核同意后，将符合条件的个人或集体及其事迹在所在单位进行5个工作日公示。公示无异议后，方可推荐。县（市、区）总工会在充分听取各方意见基础上，会同人力资源社会保障部门对推荐材料进行严格审查通过后，按要求逐级上报。各设区市、省各产业（厅、局、企业）评选机构按照推荐评选条件进行审核把关，确定初步推荐对象，报送省领导小组办公室。
2.初审。省领导小组办公室组织评委对初步推荐对象进行初审，提出省五一巾帼标兵岗和五一巾帼标兵拟推荐对象，并从中选出特别优秀的5个集体和5名个人作为江苏省工人先锋号、江苏省五一劳动奖章拟推荐对象，提交省领导小组研究同意后，形成拟正式推荐对象名单，并反馈给各推荐单位。
各推荐单位对拟正式推荐对象进行考察。所有拟正式推荐对象须经公安部门审核。推荐对象为机关事业单位、国有及国有控股企业人员，要按照管理权限征求组织人事和纪检监察等部门意见。推荐对象为企业负责人的，要征求人力资源社会保障、生态环境、应急管理、税务、市场监管等部门意见。在此基础上，各设区市和省各产业（厅、局、企业）对拟正式推荐对象进行5个工作日的公示。公示无异议后，报送正式推荐对象。
3.复审。省领导小组对正式推荐对象进行复审，提出江苏省五一巾帼标兵岗、江苏省五一巾帼标兵、江苏省工人先锋号、江苏省五一劳动奖章获得者建议名单，在省总工会和省人力资源社会保障厅门户网站进行5个工作日的公示，接受公众监督。根据公示结果，最终确定表彰名单。
六、奖励办法
对江苏省五一巾帼标兵岗、江苏省五一巾帼标兵分别颁发奖牌和奖章，以及荣誉证书。对江苏省工人先锋号、江苏省五一劳动奖章获得者按有关规定授奖，其中对江苏省五一劳动奖章获得者发放一次性奖金。
七、推荐评选工作要求
（一）加强组织领导。各推荐单位要坚持民主集中制，对推荐评选工作的重大事项集体研究决定，并及时解决本地区本系统推荐评选工作中遇到的情况和问题。要建立工作责任制，明确责任主体和时间进度，强化过程管控，严把名额推荐关、评选标准关和评选质量关。
（二）突出政治标准。推荐评选工作要坚持政治性、先进性、群众性，突出政治标准、树立实绩导向、注重群众公认、彰显时代特色，切实把政治过硬、业绩突出、群众认可、组织肯定的先进典型推荐上来、选树出来，形成鲜明导向、发挥榜样示范作用。
（三）严肃工作纪律。要按照推荐评选程序履职尽责，从严审核，对材料不实或未按照推荐评选条件和规定程序推荐的集体和个人，一经查实撤销其评选资格，取消相应名额，且不得递补或重报。对在推荐评选工作中有严重失职、渎职等违法违纪行为的人员，按照有关法律、规定严肃处理。
（四）做好材料报送。
1.推荐材料报送（2024年1月20日前完成）。①各推荐单位须根据要求认真填报江苏省五一巾帼标兵岗（标兵）推荐审批表（见附件2、3），并附300字以内简要事迹和2000字以内典型事迹材料，同时提交所在单位民主程序推荐证明、公示证明、荣誉证书(或决定)、工作照片（2-3张）、2-3分钟优秀事迹短视频等相关材料。优秀事迹短视频中须包含推荐对象不超过一分钟的自我陈述，陈述内容主要为推荐条件比对情况、推荐的突出优势及下一步打算。②各设区市总工会、省各产业（厅、局、企业）工会须在完成相关审核后，于1月20日前完成推荐材料网上逐一填报（登录江苏工会网填报办法详见附件5）。
2.考察材料报送（2024年2月2日前完成）。根据反馈意见对拟正式推荐对象进行考察、征求意见（附件4和5）、公示的有关证明材料，须于2月2日前通过江苏工会网进行二次填报。
3.纸质推荐审批表报送。一式三份逐级盖章，报送时间另行通知。
联系人：孟超婧  联系电话：025-83536248
电子邮箱:jsng123@126.com

附件：1.江苏省五一巾帼标兵岗推荐审批表
2.江苏省五一巾帼标兵推荐审批表
3.江苏省五一巾帼标兵岗、标兵征求意见表
4.江苏省五一巾帼标兵征求意见表（企业负责人专用）
5.江苏省五一巾帼标兵岗、标兵网上填报说明

江苏省总工会        江苏省人力资源和社会保障厅

2024年1月   日

附件1
江苏省五一巾帼标兵岗推荐审批表

	推荐集体名称

	主要负责人姓名

	集体
人数

	女职工
占比（%）

	主要负责人电话

	所在单位名称

	单位地址

	受过何种奖励

主

要

事

迹

	此处填写简要事迹，2000字事迹材料另附。

	所在单位工会
意见

  （盖章）
                                  年   月   日
	县（市、区）总工会意见
	（盖章）
                                  年   月   日

	县（市、区）人力资源社会保障局意见
	  （盖章）
                                  年   月   日
	设区市总工会意见
	  （盖章）
                                  年   月   日

	设区市人力资源社会保障局意见
	（盖章）
                                  年   月   日
	省各产业（厅、局、企业）工会意见
	（盖章）
                                  年   月   日

	省人力资源社会保障厅意见
	（盖章）
                                  年   月   日
	省总工会意见
	（盖章）
                                  年   月   日

附件2
江苏省五一巾帼标兵推荐审批表

	姓名

	年龄

	文化
程度

	政治面貌

	工作
单位

	职务
（工种）

	受过何种奖励（含参加省、市引领性劳动和技能竞赛情况）

	联系电话

主

要

事

迹

	此处填写简要事迹，2000字事迹材料另附。

	所在单位工会
意见

  （盖章）
                                  年   月   日
	县（市、区）总工会意见
	（盖章）
                                  年   月   日

县（市、区）人力资源社会保障局意见

	  （盖章）
                                  年   月   日
	设区市总工会意见

	  （盖章）
                                  年   月   日

	设区市人力资源社会保障局意见
	（盖章）
                                  年   月   日
	省各产业（厅、局、企业）工会意见
	（盖章）
                                  年   月   日

	省人力资源社会保障厅意见
	（盖章）
                                  年   月   日
	省总工会意见
	（盖章）
                                  年   月   日

附件3
江苏省五一巾帼标兵岗、标兵征求意见表

	公安部门
意见

           负责人签名：        （盖  章）
年   月   日

	组织（人事）部门
意见

           负责人签名：        （盖  章）
年   月   日

	纪检（监察）部门
意见

           负责人签名：        （盖  章）
年   月   日

注:第一栏为所有推荐对象填写，机关事业单位、国有及国有控股企业推荐对象还需填写第二和第三栏。

附件4
江苏省五一巾帼标兵征求意见表
（推荐对象为企业负责人专用）

姓    名：                  职务：
企业名称：
	人力资源社会保障部门意见：

（盖章）

年   月   日
	生态环境部门意见：

（盖章）
                                  年   月   日

	税务部门意见：

（盖章）
                                  年   月   日

	市场监管部门意见：

（盖章）
                                  年   月   日

	应急管理部门意见：

（盖章）
                                  年   月   日

附件5
江苏省五一巾帼标兵岗、标兵网上填报说明

第一步：进入江苏工会服务网https://www.jsghfw.com。
第二步：注册并登录。
第三步：选择页面的“服务大厅”，点击第2页的“女职工服务”，进入“女职工专项服务平台”。
[image: ]
第四步：在“女职工专项服务平台”页面选择“五一巾帼标兵、标兵岗”模块，点击进入。
[image: ]
第五步：点击“五一巾帼标兵、标兵岗推荐”模块进入到在线推荐页面，分别点击进入后在线填报。

江苏省总工会办公室                  2024年1月10日印发

- 1 -

- 4 -

image1.png
RBEX 8 RiTERm TIHBAFF BERER e}

3 [ & 22 qu - -

-

@ AR [B ==resssrzmines @ T&EAES EREEE

B zmIms @ #Ims @ #zmnrs @zmiﬁ&gﬁifi«i&ga

image2.png
R EERSHAD & BB TR R EIEAE

R BEAT | KRLSRETE
(') SHRT RT3BRSIS 6 H—MIBIm= =
NVZHGONGKANGNAINFUWUZHAN JINGUOBIAOBING, BIACBINGANG

S SMEMNG O, mEis

VB ZHUANKANGITIESHANG N o uancastuca

| ItESty